

RELAZIONE SULL'ANDAMENTO DEL GRUPPO
NEL PRIMO SEMESTRE 2002



SOCIETA' PER AZIONI - CAPITALE SOCIALE EURO 56.573.915,84
REGISTRO DELLE IMPRESE DI MANTOVA E CODICE FISCALE N. 00607460201
SEDE LEGALE: 46100 MANTOVA, VIA ULISSE BARBIERI, 2 - TEL. (0376) 2031

INDICE

ORGANI SOCIALI	pag.	3
RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE	pag.	4
GRUPPO		
- Prospetti contabili	pag.	15
- Note esplicative ed integrative sui Prospetti contabili	pag.	18
- Elenco delle Partecipazioni al 30 giugno 2002	pag.	29
SOCIETA' CAPOGRUPPO		
- Prospetti contabili	pag.	34
- Note esplicative ed integrative sui Prospetti contabili	pag.	39
OSSERVAZIONI DEL COLLEGIO SINDACALE	pag.	54
RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE	pag.	55

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente CARLO DE BENEDETTI (1)

Amministratore Delegato
e Direttore Generale EMANUELE BOSIO (2)

Consiglieri RODOLFO DE BENEDETTI
OLIVIERO MARIA BREGA (3)
PIERLUIGI FERRERO (3)
GIOVANNI GERMANO
FRANCO GIRARD
ALBERTO PIASER
RENATO RICCI
ANTONIO TESONE

Segretario del Consiglio MARIAGRAZIA ROCCHIETTA

COLLEGIO SINDACALE

Presidente ANGELO GIRELLI

Sindaci Effettivi FRANCO CARAMANTI
RICCARDO ZINGALES

Sindaci Supplenti PIERO GENNARI
MAURO GIRELLI
LUIGI MACCHIORLATTI VIGNAT

SOCIETÀ DI REVISIONE

PRICEWATERHOUSECOOPERS S.p.A.

Segnalazione ai sensi della raccomandazione Consob n. 97001574 del 20 febbraio 1997:

- (1) Poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, salvo quelli che per legge o statuto sono riservati al Consiglio di Amministrazione, a firma singola.
- (2) Poteri di ordinaria amministrazione a firma singola.
- (3) Poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, salvo quelli che per legge o statuto sono riservati al Consiglio di Amministrazione, a firma congiunta.

RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE SULL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE DEL GRUPPO NEL PRIMO SEMESTRE 2002

La presente relazione, redatta in conformità a quanto disposto dalla Consob con delibera n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche, contiene sia i prospetti contabili e le note esplicative ed integrative consolidati di Gruppo, sia i prospetti contabili e le note relativi alla Capogruppo.

INFORMAZIONI SULLA GESTIONE

Il calo della domanda che ha caratterizzato il mercato veicolistico internazionale nel primo semestre del 2002 non ha impedito al Gruppo SOGEFI di realizzare la progressione delle vendite e dei risultati attesi dopo l'ingresso nel perimetro di consolidamento del gruppo FILTRAUTO.

Rispetto ai primi sei mesi del precedente esercizio i ricavi delle vendite sono aumentati nel periodo del 30,4%, il margine operativo lordo del 22,7%, l'utile operativo del 25,9% e l'utile netto del 30,1%.

Pur in presenza di un mercato in crisi, per il Gruppo SOGEFI è stato possibile realizzare questi risultati per la significativa presenza dei propri prodotti su veicoli di costruttori che hanno incrementato i volumi di vendita (PEUGEOT, FORD, TOYOTA, BMW), delle riduzioni dei costi di struttura e per i risultati della ristrutturazione del gruppo FILTRAUTO che procede in anticipo rispetto ai tempi previsti.

Il mercato automobilistico europeo ha realizzato nel periodo in esame una flessione delle vendite del 4,5% rispetto al primo semestre 2001 con cadute pesanti nel mercato italiano (-13,4%), spagnolo (-9,2%), tedesco (-3,9%) e francese (-3,8%).

Nei primi sei mesi del 2002 il mercato brasiliano ha segnato un calo del 9,7% dei veicoli prodotti rispetto allo stesso periodo del 2001 e l'industria veicolistica argentina si è praticamente fermata.

Il mercato dei veicoli industriali è risultato anch'esso in contrazione ed il mercato dei ricambi europeo ha confermato la tendenza alla riduzione dei volumi di vendita.

In tale quadro depresso il Gruppo SOGEFI ha realizzato nel semestre, nel quale è stato consolidato il gruppo FILTRAUTO, un fatturato di 476 milioni di Euro, rispetto a 364,9 milioni del primo semestre 2001.

A parità di perimetro il fatturato sarebbe stato di 341,1 milioni (-6,5%). La svalutazione sull'Euro del real brasiliano e del peso argentino ha negativamente influenzato il fatturato consolidato, che a parità di cambi con il primo semestre 2001 sarebbe stato migliore per 13 milioni di Euro.

Con il consolidamento del gruppo FILTRAUTO l'attività filtrazione è ritornata ad essere prevalente, come conferma l'analisi della tabella sottostante:

(in milioni di Euro)	Primo Semestre 2002		Primo Semestre 2001		% di variaz. sem.02/sem.01	Esercizio 2001
	Importo	%	Importo	%		Importo
Filtri	260,9	54,8	137,3	37,6	90,1	263,0
Componenti per sospensioni	208,4	43,8	221,5	60,7	(5,9)	404,3
Altri	6,7	1,4	6,1	1,7	7,7	11,4
TOTALE	476,0	100,0	364,9	100,0	30,4	678,7

L'analisi per segmento di mercato vede ridimensionarsi la quota delle vendite per il primo equipaggiamento con crescita dei segmenti per il ricambio:

(in milioni di Euro)	Primo Semestre 2002		Primo Semestre 2001		% di variaz. sem.02/sem.01	Esercizio 2001
	Importo	%	Importo	%		Importo
Primo equipaggiamento	267,4	56,2	243,6	66,8	9,8	442,4
Ricambio	141,4	29,7	96,1	26,3	47,1	183,9
Ricambio originale costruttori	67,2	14,1	25,2	6,9	166,7	52,4
TOTALE	476,0	100,0	364,9	100,0	30,4	678,7

Con la nuova acquisizione nel settore filtri si è ridotta la quota di fatturato realizzata sul mercato nazionale, risultano in aumento le vendite in Francia e nei restanti mercati europei e in contrazione le vendite negli altri mercati:

(in milioni di Euro)	Primo Semestre 2002		Primo Semestre 2001		% di variaz. sem.02/sem.01	Esercizio 2001
	Importo	%	Importo	%		Importo
Italia	77,6	16,3	63,0	17,3	23,2	117,1
Francia	140,1	29,4	76,1	20,9	84,1	139,8
Altri Paesi Europei	201,9	42,4	163,4	44,7	23,6	308,2
Resto del Mondo	56,4	11,9	62,4	17,1	(9,6)	113,6
TOTALE	476,0	100,0	364,9	100,0	30,4	678,7

L'andamento economico del semestre, raffrontato con quello dei primi sei mesi e dell'intero esercizio 2001 è rappresentato nel prospetto sottostante.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(in milioni di Euro)	1° semestre 2002		1° semestre 2001		Esercizio 2001	
	Importo	%	Importo	%	Importo	%
Ricavi delle vendite	476,0	100,0	364,9	100,0	678,7	100,0
Costo del venduto	345,5	72,6	270,2	74,0	504,1	74,3
UTILE LORDO INDUSTRIALE	130,5	27,4	94,7	26,0	174,6	25,7
Spese di vendita, generali e amministrative	88,6	18,6	61,5	16,9	116,9	17,2
UTILE OPERATIVO	41,9	8,8	33,2	9,1	57,7	8,5
Oneri finanziari netti	(7,8)	(1,6)	(7,9)	(2,2)	(15,9)	(2,3)
Proventi (oneri) vari netti	(0,8)	(0,2)	0,6	0,2	(0,3)	(0,1)
Proventi (oneri) straordinari netti	0,1	-,-	(0,6)	(0,2)	(9,3)	(1,4)
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE E DELLA QUOTA DI AZIONISTI TERZI	33,4	7,0	25,3	6,9	32,2	4,7
Imposte sul reddito	16,8	3,5	12,6	3,4	14,7	2,1
UTILE NETTO PRIMA DELLA QUOTA DI AZIONISTI TERZI	16,6	3,5	12,7	3,5	17,5	2,6
Perdita (utile) di pertinenza di terzi	(1,0)	(0,2)	(0,7)	(0,2)	(1,4)	(0,2)
UTILE NETTO DEL GRUPPO	15,6	3,3	12,0	3,3	16,1	2,4

L'utile lordo industriale consolidato è risultato pari a 130,5 milioni di Euro (27,4% sul fatturato) rispetto a 94,7 milioni della prima parte del 2001, in cui l'incidenza sul fatturato era stata del 26%.

L'incidenza sul fatturato dei principali fattori di costo: lavoro, materie prime ed energie non ha subito significative variazioni.

Il margine operativo lordo (EBITDA) è di 68,9 milioni di Euro con un'incidenza sul fatturato del 14,5% e si confronta con 56,2 milioni del primo semestre del 2001 (15,4% sul fatturato).

L'utile operativo (EBIT) ammonta a 41,9 milioni di Euro ed era stato nei primi sei mesi del precedente esercizio pari a 33,2 milioni. L'incidenza sulle vendite è nel periodo dell'8,8% ed era stata del 9,1% nel primo semestre 2001. Sul risultato hanno inciso per 0,4 milioni maggiori oneri per l'ammortamento dell'avviamento.

L'utile prima delle imposte e della quota di azionisti terzi è pari a 33,4 milioni di Euro (7% sul fatturato) rispetto a 25,3 milioni dei primi sei mesi del 2001. Il periodo ha beneficiato di una plusvalenza per 2,3 milioni di Euro, realizzata a seguito della cessione, in Italia, di un immobile non più utilizzato.

E' proseguita nel semestre la politica di copertura dei rischi di cambio sulle valute sudamericane i cui costi, inclusi negli oneri finanziari, sono ammontati a 0,8 milioni, in calo rispetto a 1,3 milioni dell'analogo periodo 2001.

Le ristrutturazioni realizzate nel semestre, i cui costi non erano stati accantonati nel bilancio al 31 dicembre 2001, hanno comportato ulteriori oneri per 0,9 milioni di Euro (0,8 milioni nel 2001).

L'utile netto consolidato del semestre è ammontato a 15,6 milioni di Euro con un'incidenza del 3,3% sul fatturato. Nei primi sei mesi dell'anno precedente era stato di 12 milioni con la stessa incidenza sul fatturato.

Il patrimonio netto del Gruppo (inclusa la quota di competenza degli azionisti terzi) al 30 giugno 2002 è pari a 197,9 milioni di Euro, contro 224,2 milioni al 30 giugno 2001. La riduzione è principalmente originata dagli effetti della svalutazione del peso argentino e del real brasiliano.

La struttura patrimoniale ha avuto l'evoluzione sintetizzata nel prospetto che segue:

(in milioni di Euro)	30 giugno 2002		31 dicembre 2001		30 giugno 2001	
	Importo	%	Importo	%	Importo	%
Attività operative a breve	398,2		372,3		309,6	
Passività operative a breve	(235,1)		(217,7)		(167,8)	
Capitale circolante operativo netto	163,1	34,0	154,6	31,3	141,8	32,4
Partecipazioni (incluse azioni proprie)	13,8	2,9	16,4	3,3	12,9	2,9
Immobilizzazioni immateriali e materiali	388,4	81,0	415,4	84,1	329,0	75,1
CAPITALE INVESTITO	565,3	117,9	586,4	118,7	483,7	110,4
Altre passività a medio e lungo termine	(85,9)	(17,9)	(92,3)	(18,7)	(45,7)	(10,4)
CAPITALE INVESTITO NETTO	479,4	100,0	494,1	100,0	438,0	100,0
Indebitamento finanziario netto	281,5	58,8	274,5	55,6	213,8	48,8
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	11,7	2,4	10,3	2,1	10,2	2,3
Patrimonio netto consolidato di Gruppo	186,2	38,8	209,3	42,3	214,0	48,9
TOTALE	479,4	100,0	494,1	100,0	438,0	100,0

Come già ricordato in precedenza l'indebitamento finanziario netto del Gruppo SOGEFI è aumentato rispetto al 30 giugno 2001 per l'esborso relativo all'acquisizione del gruppo FILTRAUTO e per il consolidamento del relativo debito. Al 30 giugno 2002 l'indebitamento ammontava a 281,5 milioni di Euro rispetto a 213,8 milioni al 30 giugno 2001 ed a 274,5 milioni al 31 dicembre 2001.

La tabella sottostante rappresenta il rendiconto finanziario consolidato:

(in milioni di Euro)	<i>Primo Semestre 2002</i>	<i>Esercizio 2001</i>	<i>Primo Semestre 2001</i>
Autofinanziamento	41,2	67,4	36,1
Variazione del capitale circolante operativo netto	(7,4)	9,1	(17,7)
Flusso monetario netto generato dalla gestione	33,8	76,5	18,4
Aumenti di capitale sociale della Capogruppo	-	2,3	2,3
Pagamento dividendi	(14,0)	(13,8)	(13,2)
Acquisizione di immobilizzazioni immateriali	(3,7)	(5,5)	(2,7)
Acquisizione di immobilizzazioni materiali	(15,8)	(44,6)	(17,6)
Acquisizione partecipazioni	(0,1)	(33,7)	(2,4)
Posizione finanziaria netta di società acquisite	(4,6)	(68,0)	(10,6)
Altri movimenti netti	(2,6)	2,5	2,2
Variazione posizione finanziaria netta	(7,0)	(84,3)	(23,6)
Posizione finanziaria netta a inizio periodo	(274,5)	(190,2)	(190,2)
Posizione finanziaria netta a fine periodo	(281,5)	(274,5)	(213,8)

L'analisi della posizione finanziaria netta al 30 giugno 2002 evidenzia una crescita dei debiti finanziari a medio e lungo termine rispetto alla situazione del 30 giugno 2001:

(in milioni di Euro)	<i>30 giugno 2002</i>	<i>31 dicembre 2001</i>	<i>30 giugno 2001</i>
Cassa, banche, crediti finanziari e titoli negoziabili	51,0	71,2	36,6
Impieghi finanziari a medio e lungo termine	--	0,2	0,3
Debiti finanziari a breve termine (*)	(76,0)	(87,0)	(69,9)
Debiti finanziari a medio e lungo termine	(256,5)	(258,9)	(180,8)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	(281,5)	(274,5)	(213,8)

(*) comprese quote correnti di debiti finanziari a medio e lungo termine

I dipendenti del Gruppo SOGEFI al 30 giugno 2002 erano di 7.250 unità, in aumento rispetto a 5.237 unità al 30 giugno 2001 per il consolidamento del gruppo FILTRAUTO ed in diminuzione rispetto a 7.283 unità di fine esercizio 2001.

ANDAMENTO DELLA CAPOGRUPPO SOGEFI S.p.A.

La Capogruppo SOGEFI S.p.A. ha realizzato nel primo semestre 2002 un utile netto di 14,9 milioni di Euro che si raffronta con 15,4 milioni del primo semestre 2001.

Nel prospetto sottostante è rappresentato il conto economico riclassificato sintetico del periodo confrontato con il primo semestre 2001 e l'intero esercizio 2001:

(in milioni di Euro)	1° semestre 2002	1° semestre 2001	Esercizio 2001
Proventi e oneri finanziari	15,5	16,9	18,6
Rettifiche di valore di attività finanziarie	(0,3)	-	(2,7)
Altri proventi della gestione	4,8	2,6	5,1
Costi di gestione	(4,5)	(4,1)	(7,4)
UTILE DELLE ATTIVITA' ORDINARIE	15,5	15,4	13,6
Oneri straordinari	(0,6)	-	(3,7)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	14,9	15,4	9,9
Imposte sul reddito	-	-	-
UTILE NETTO	14,9	15,4	9,9

Il raffronto tra il primo semestre 2002 e quello del precedente esercizio evidenzia un decremento dei dividendi percepiti da società controllate (16,6 milioni di Euro nel 2002 contro 17,3 milioni nel 2001) e del relativo effetto dei crediti di imposta nonché un modesto aumento dei costi di struttura. Nel primo semestre 2002 è stata contabilizzata una plusvalenza di 2,3 milioni realizzata con la cessione, nel gennaio 2002, di un immobile di proprietà situato in Castelbelforte (Mantova).

Il patrimonio netto della Società al 30 giugno 2002 era pari a 155,7 milioni di Euro che si raffrontano con 159,6 milioni a fine giugno 2001. La tabella che segue illustra lo stato patrimoniale riclassificato della Società al 30 giugno 2002:

(in milioni di Euro)	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
Attività a breve	6,4	5,6	6,0
Passività a breve	(3,4)	(3,3)	(3,0)
Capitale circolante netto	3,0	2,3	3,0
Partecipazioni (incluse azioni proprie)	221,0	221,3	192,7
Altre immobilizzazioni	10,6	11,2	11,1
CAPITALE INVESTITO	234,6	234,8	206,8
Altre passività a medio e lungo termine	(2,8)	(5,9)	(2,3)
CAPITALE INVESTITO NETTO	231,8	228,9	204,5
Indebitamento finanziario netto	(76,1)	(74,8)	(44,9)
PATRIMONIO NETTO	155,7	154,1	159,6

La posizione finanziaria netta della SOGEFI S.p.A. al 30 giugno 2002 presenta un indebitamento di 76,1 milioni di Euro, in sensibile aumento rispetto a 44,9 milioni al 30 giugno 2001 a seguito degli esborsi per l'acquisizione di FILTRAUTO, così come analizzato nel prospetto sottostante:

(in milioni di Euro)	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
Cassa, banche, crediti finanziari a breve termine v/terzi	-	15,7	6,9
Crediti finanziari a breve/medio termine v/controllate	84,3	69,5	28,2
Debiti finanziari a breve termine	(0,4)	-	-
Debiti finanziari a medio e lungo termine	(160,0)	(160,0)	(80,0)
Posizione finanziaria netta	(76,1)	(74,8)	(44,9)

Alla fine del periodo l'organico della Capogruppo era di 24 unità.

ANDAMENTO DELLA DIVISIONE FILTRAZIONE

La divisione filtrazione raggruppa le attività delle tre business units SOGEFI FILTRATION EUROPA, SOGEFI FILTRATION SUDAMERICA e FILTRAUTO.

Le vendite complessive sono ammontate a 260,9 milioni di Euro e sarebbero state di 127,6 milioni senza l'apporto di FILTRAUTO. Rispetto alle vendite del primo semestre 2001, che erano state di 137,3 milioni, si è registrato un incremento del 90,1% (decremento del 7% a pari perimetro). La svalutazione delle monete sudamericane ha significativamente influenzato il fatturato consolidato che a parità di cambi con il primo semestre 2001 sarebbe stato di 270,1 milioni.

La neoacquisita FILTRAUTO ha realizzato vendite per 133,4 milioni, SOGEFI FILTRATION EUROPA ha consuntivato vendite pari a 97,8 milioni, in flessione rispetto a 100,1 milioni dell'analogo semestre del precedente esercizio e SOGEFI FILTRATION SUDAMERICA ha realizzato un fatturato consolidato di 30,4 milioni di Euro (37,6 milioni nel primo semestre 2001) con un ridimensionamento delle vendite del 13,1% in Argentina per la grave crisi economico-finanziaria.

L'andamento economico della divisione è stato positivo con un margine operativo lordo consolidato (EBITDA) di 37,2 milioni di Euro (14,3% sul fatturato) che si raffronta con 22,7 milioni (16,5% sul fatturato) dei primi sei mesi 2001 in cui non era consolidata FILTRAUTO. L'utile operativo consolidato (EBIT) è risultato pari a 25,5 milioni (9,8% sul fatturato) ed era stato nel primo semestre 2001 di 15,3 milioni (11,2% del fatturato).

FILTRAUTO ha migliorato la propria redditività operativa realizzando un utile di 10,8 milioni di Euro (8,1% delle vendite). Nell'intero esercizio 2001 era stato realizzato un utile operativo proforma di 11 milioni (4,1% delle vendite).

Il gruppo SOGEFI FILTRATION EUROPA ha consuntivato un risultato operativo di 10,9 milioni (11,2% sulle vendite) rispetto a 11,7 milioni della prima metà dell'esercizio 2001 (11,7% delle vendite).

SOGEFI FILTRATION SUDAMERICA, sebbene penalizzata dalla crisi argentina e dalla svalutazione delle monete, ha realizzato un utile operativo di 3,7 milioni di

Euro, contro 3,6 milioni nell'analogo semestre 2001. L'incidenza sul fatturato è migliorata passando dal 9,6% dell'esercizio scorso al 12,2% del periodo in esame.

Nel mese di aprile è stata chiusa l'attività delle tre società del gruppo FILTRAUTO operanti in Argentina. Gli oneri di tale ristrutturazione erano già stati accantonati nel bilancio 2001.

La divisione filtrazione al 30 giugno 2002 impiegava 4.454 addetti rispetto a 2.382 al 30 giugno 2001 e 4.467 al 31 dicembre 2001.

ANDAMENTO DELLA DIVISIONE COMPONENTI PER SOSPENSIONI

La divisione raggruppa le attività delle controllate ALLEVARD REJNA AUTOSUSPENSIONS (settore automobile) e SIDERGARDA MOLLIFICIO BRESCIANO, LPDN, NAM (settore veicoli industriali).

La divisione ha inevitabilmente risentito del negativo andamento di mercato ed ha realizzato vendite per 208,4 milioni di Euro in ridimensionamento del 5,9% rispetto a 221,5 milioni del primo semestre 2001.

Il gruppo ALLEVARD REJNA AUTOSUSPENSIONS ha subito una contrazione del 4,6% del proprio fatturato che è stato pari a 161,7 milioni (169,5 milioni nel primo semestre 2001) e le società operanti nel settore veicoli industriali hanno consuntivato una flessione del 9,8% realizzando un fatturato consolidato di 47,4 milioni (52,5 milioni nel primo semestre 2001).

La redditività operativa lorda (EBITDA) della divisione componenti per sospensioni è rimasta ai livelli della prima metà dell'esercizio precedente risultando pari a 32,5 milioni di Euro (15,6% sulle vendite) contro 34,2 milioni del primo semestre 2001 (15,4% sulle vendite).

L'utile operativo (EBIT) della divisione ammonta a 19,9 milioni di Euro con un'incidenza del 9,5% sulle vendite ed era stato di 20,7 milioni nella prima metà del precedente esercizio (9,4% sulle vendite).

ALLEVARD REJNA AUTOSUSPENSIONS ha sostanzialmente confermato l'utile operativo del primo semestre 2001, realizzando 17,4 milioni di Euro (17,8 milioni nel semestre 2001) e migliorando l'incidenza sulle vendite che passa dal 10,5% al 10,8%.

Le società del settore veicoli industriali hanno ridimensionato il proprio utile operativo che è stato di 2 milioni di Euro (4,2% sulle vendite), rispetto a 3 milioni (5,6% delle vendite) a seguito della riduzione del volume d'affari.

Nel mese di giugno è stato inaugurato il nuovo stabilimento brasiliano di Moji Mirim (San Paolo) ove è stata attivata la produzione di molle per ammortizzatori, ad integrazione delle attività per barre stabilizzatrici già esistente.

Nel semestre è stato chiuso lo stabilimento della NAM in Belgio che, a seguito del ridimensionamento del mercato del veicolo industriale, non trovava più volumi di produzione sufficienti per raggiungere l'equilibrio economico. In Gran Bretagna è

stato inoltre chiuso il sito produttivo di Dudley della UNITED SPRINGS Ltd operante nelle molle di precisione.

Le due operazioni realizzate fanno parte del piano di riorganizzazione del Gruppo i cui oneri erano stati accantonati nel bilancio 2001.

La divisione componenti per sospensioni occupava 2.717 addetti al 30 giugno 2002 rispetto a 2.738 addetti al 31 dicembre 2001 e 2.771 addetti al 30 giugno 2001.

ANDAMENTO ATTIVITÀ AVVISATORI ACUSTICI

La società FIAMM-SOGEFI BUZINAS, partecipata al 50% e operante sul mercato brasiliano, ha consuntivato nel semestre una riduzione del fatturato (1,1 milioni di Euro) rispetto al primo semestre 2001 (1,3 milioni) con un conseguente peggior risultato operativo che è stato di 2.000 Euro, contro 47.000 Euro nel primo semestre dell'esercizio scorso.

ANDAMENTO SETTORE SILENZIATORI

La ANSA AUTOMOTIVE PARTS DISTRIBUTORS nel semestre ha incrementato le vendite (4,6 milioni di Euro) ed il risultato operativo (0,5 milioni) rispetto al primo semestre del 2001 in cui le vendite erano state di 4,2 milioni ed il risultato operativo di 0,3 milioni.

ANDAMENTO SETTORE RACING

La KINGDRAGON.IT non ha raggiunto nel periodo l'equilibrio economico pur in presenza di un incremento delle vendite salite a 1,1 milioni di Euro, rispetto a 0,9 milioni della prima metà dell'esercizio 2001. Il risultato operativo è negativo per 130.000 Euro ed era stato negativo per 50.000 Euro nel primo semestre 2001.

INVESTIMENTI ED ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO

Nel corso del semestre il Gruppo ha realizzato nuovi investimenti per 19,5 milioni di Euro in diminuzione rispetto a 20,3 milioni del corrispondente periodo 2001. Oltre al già citato stabilimento brasiliano, tra i più rilevanti investimenti si segnalano una nuova linea per barre di torsione a Coustines (Francia) e un reparto antipolvere a Vire (Francia).

Le spese per ricerca e sviluppo di nuovi prodotti e processi sono ammontate a 9,3 milioni in sensibile progresso rispetto a 5 milioni nel primo semestre 2001 in cui non era consolidato FILTRAUTO.

OPERAZIONI CON SOCIETA' DEL GRUPPO E PARTI CORRELATE

In ossequio alle raccomandazioni formulate da Consob (n. 97001574 del 20 febbraio 1997 e n. 98015375 del 27 febbraio 1998) si forniscono qui di seguito informazioni relative ad operazioni con parti correlate, come definite dallo IAS 24.

Non sono state poste in essere operazioni atipiche o inusuali riconducibili alle comunicazioni Consob in materia.

I rapporti fra le società del Gruppo sono regolati da normali condizioni di mercato tenuto conto della qualità e della specificità dei servizi prestati.

I più significativi rapporti patrimoniali ed economici in essere ed intervenuti nel corso del periodo sono analizzati nelle note esplicative ed integrative sui prospetti contabili della Capogruppo.

La Capogruppo Sogefi S.p.A. si avvale di servizi della controllante CIR S.p.A. in materia di sviluppo strategico, cessioni ed acquisizioni, nel settore amministrativo, finanziario, fiscale e societario.

L'interesse di Sogefi S.p.A. ai suddetti servizi è motivato dalle condizioni di maggior efficienza con la quale essi vengono prestati per la conoscenza che la controllante CIR S.p.A. possiede da un lungo periodo della realtà aziendale, del business e dei mercati di riferimento della Società.

Il costo dei servizi è commisurato al loro effettivo valore per Sogefi, in funzione del tempo dedicato e dei vantaggi economici specifici derivanti dalle prestazioni. Il rapporto è regolato da contratti a condizioni di mercato.

AZIONI PROPRIE

La Capogruppo, nel primo semestre 2002, non ha effettuato nuove transazioni in azioni proprie. Pertanto al 30 giugno 2002, la Società deteneva n. 1.625.000 azioni proprie, pari all'1,49% del capitale sociale, ad un prezzo medio unitario di carico di 2,237 Euro.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI SUCCESSIVAMENTE AL 30 GIUGNO 2002 ED EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Successivamente al 30 giugno 2002 non si sono verificati fatti di rilievo.

Per la seconda metà dell'esercizio non è prevedibile un miglioramento della domanda sui mercati europei e dovrebbe rallentare il mercato brasiliano, condizionato dalle incertezze per la possibile evoluzione politica. Potrebbe risultare pertanto difficile il mantenimento dei livelli di redditività conseguiti nel primo semestre per le principali controllate, con l'eccezione del gruppo FILTRAUTO che nella prosecuzione dell'anno potrà ulteriormente beneficiare delle azioni in atto di ristrutturazione e taglio dei costi.

Milano, 25 luglio 2002

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di Euro)

ATTIVO	30 giugno 2002		31 dicembre 2001		30 giugno 2001	
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-		-		-	
B) IMMOBILIZZAZIONI	(*)		(*)		(*)	
I. Immobilizzazioni immateriali	122.694		128.605		100.929	
II. Immobilizzazioni materiali	257.729		275.787		224.717	
III. Immobilizzazioni finanziarie	(***)	785 16.889	245	19.406	211	15.152
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	397.312		423.798		340.798	
C) ATTIVO CIRCOLANTE	(**)		(**)		(**)	
I. Rimanenze	119.167		118.566		98.685	
II. Crediti	5.613	279.501	8.428	259.017	1.609	209.285
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	10.178		19.433		13.829	
IV. Disponibilità liquide	40.079		51.613		22.677	
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	448.925		448.629		344.476	
D) RATEI E RISCONTI	5.147		3.160		3.195	
TOTALE ATTIVO	851.384		875.587		688.469	

(*) di cui importi esigibili entro l'esercizio successivo

(**) di cui importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(***) include n. 1.625.000 azioni proprie corrispondenti ad un valore nominale di Euro 845 migliaia

PASSIVO	30 giugno 2002		31 dicembre 2001		30 giugno 2001	
A) PATRIMONIO NETTO						
I. Capitale		56.574		56.574		56.527
II. Riserva da sovrapprezzo azioni		24.213		19.963		19.824
III. Riserve di rivalutazione		1.547		1.547		1.547
IV. Riserva legale		11.315		11.247		11.247
V. Riserve per azioni proprie in portafoglio		3.635		3.635		3.385
VI. Riserve statutarie		-		-		-
VII. Altre riserve		73.321		100.296		109.488
VIII. Utili (perdite) portate a nuovo		-		-		-
IX. Utile del Gruppo		15.615		16.076		12.003
PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO DI GRUPPO		186.220		209.338		214.021
CAPITALE E RISERVE DI TERZI		11.696		10.274		10.200
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO E DI TERZI		197.916		219.612		224.221
B) FONDI PER RISCHI E ONERI						
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		13.263		12.606		6.596
2) Per imposte		2.741		1.199		6.829
3) Altri		47.378		54.600		15.429
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI		63.382		68.405		28.854
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		21.656		22.496		16.864
D) DEBITI		(*)		(*)		(*)
1) Obbligazioni	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000
2) Obbligazioni convertibili		-		-		-
3) Debiti verso banche	97.715	172.893	99.428	185.622	24.090	92.623
4) Debiti verso altri finanziatori	8.751	9.327	9.548	10.360	6.780	8.142
5) Acconti		728		1.090		264
6) Debiti verso fornitori	46	159.569	204	149.659		105.295
7) Debiti rappresentati da titoli di credito		8.262		8.763		4.789
8) Debiti verso imprese controllate		230		87		71
9) Debiti verso imprese collegate		490		509		-
10) Debiti verso controllanti		780		-		749
11) Debiti tributari	722	15.736	1.229	14.065		15.970
12) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		13.311		12.850		8.184
13) Altri debiti	95	31.765		27.925		27.756
TOTALE DEBITI		563.091		560.930		413.843
E) RATEI E RISCONTI		5.339		4.144		4.687
TOTALE PASSIVO		851.384		875.587		688.469

CONTI D'ORDINE	30 giugno 2002		31 dicembre 2001		30 giugno 2001	
- Garanzie personali prestate		14.490		22.171		22.245
- Garanzie reali prestate		15.508		16.215		17.290
- Impegni		44.760		72.521		15.462
- Conti rischi		5.712		7.517		5.771
TOTALE CONTI D'ORDINE		80.470		118.424		60.768

(*) di cui importi esigibili oltre l'esercizio successivo

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di Euro)

	<i>1° semestre 2002</i>	<i>1° semestre 2001</i>	<i>Esercizio 2001</i>
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	476.010	364.945	678.706
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	766	3.030	48
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	538	428	735
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	3.421	2.349	4.876
5) Altri ricavi e proventi	4.833	3.421	7.671
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	485.568	374.173	692.036
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	209.848	159.501	288.154
7) Servizi	75.752	59.598	113.916
8) Godimento di beni di terzi	4.990	3.036	6.109
9) Personale	123.199	91.987	172.609
10) Ammortamenti e svalutazioni	30.323	23.584	43.463
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(4.751)	(842)	1.358
12) Accantonamenti per rischi	678	158	1.075
13) Altri accantonamenti	884	57	762
14) Oneri diversi di gestione	3.552	3.202	7.124
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	444.475	340.281	634.570
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	41.093	33.892	57.466
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni	389	114	199
16) Altri proventi finanziari	2.103	2.143	4.483
17) Interessi ed altri oneri finanziari	10.272	10.278	20.837
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	(7.780)	(8.021)	(16.155)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE			
18) Rivalutazioni	23	61	283
19) Svalutazioni	-	13	60
TOTALE DELLE RETTIFICHE	23	48	223
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) Proventi	1.371	156	1.085
21) Oneri	1.274	820	10.403
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	97	(664)	(9.318)
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE DEL GRUPPO	33.433	25.255	32.216
22) Imposte sul reddito del periodo	16.865	12.513	14.742
RISULTATO DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	16.568	12.742	17.474
Perdita (utile) del periodo di pertinenza di terzi	(953)	(739)	(1.398)
UTILE NETTO DEL GRUPPO	15.615	12.003	16.076

NOTE ESPLICATIVE ED INTEGRATIVE SUI PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI

CONTENUTO E FORMA DEI PROSPETTI CONTABILI

I prospetti contabili consolidati del Gruppo Sogefi sono stati redatti utilizzando gli schemi di stato patrimoniale e di conto economico previsti dal Decreto legislativo n. 127 del 9 aprile 1991 in forma sintetica avvalendosi della deroga consentita dall'art. 81 comma 4 del regolamento emanato dalla Consob con delibera n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche.

I prospetti contabili sono stati predisposti applicando il metodo del consolidamento integrale dei prospetti contabili della Sogefi S.p.A., Società Capogruppo, nonché quelli di tutte le società italiane ed estere dove la stessa detiene direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto.

Inoltre Fiamm-Sogefi Buzinas Ltda, controllata pariteticamente, è inclusa nell'area di consolidamento secondo il metodo proporzionale linea-per-linea.

Le società consolidate al 30 giugno 2002 sono elencate in allegato.

PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO E CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi di consolidamento e i criteri di valutazione applicati nella redazione del bilancio del semestre chiuso al 30 giugno 2002 sono conformi al D.Lgs. 127/91 ed all'art. 2426 del c.c. ed omogenei con quelli utilizzati al 31 dicembre 2001.

Si precisa che:

- Le poste monetarie dell'attivo e del passivo, originatesi in valuta estera, sono adeguate al cambio di fine periodo, tenendo conto delle operazioni di copertura dei rischi di cambio.
- Gli impegni assunti con contratti che prevedono lo scambio di valute a termine (o del differenziale di cambio) sono inseriti nei conti d'ordine.

I cambi applicati nella conversione sono i seguenti:

	<i>1° semestre 2002</i>		<i>1° semestre 2001</i>	
	<i>Medio</i>	<i>30.6</i>	<i>Medio</i>	<i>30.6</i>
Dollaro USA	1,1148	1,0025	1,1146	1,1792
Sterlina inglese	1,6090	1,5389	1,6039	1,6581
Corona svedese	0,1092	0,1099	0,1103	0,1085
Real brasiliano	0,4585	0,3511	0,5195	0,5134
Peso argentino	0,4706	0,2645	1,1146	1,1792
Renminbi cinese	0,1345	0,1211	-	-
Tallero sloveno	0,0045	0,0044	-	-

NOTE ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Ammontano al 30 giugno 2002 a Euro 122.694 migliaia contro 128.605 migliaia alla fine dell'esercizio precedente e sono così ripartite:

(in migliaia di Euro)	Valori lordi			
	Saldo al 31.12.01 <i>(a)</i>	Incrementi per acquisizioni <i>(b)</i>	Altri movimenti (Nota 1) <i>(c)</i>	Saldo al 30.06.02 <i>(d=a+b+c)</i>
Costi di impianto e di ampliamento	5.817	542	(12)	6.347
Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	13.156	2.587	(2.553)	13.190
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo delle opere d'ingegno	9.473	151	(810)	8.814
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.497	78	692	4.267
Avviamento	12.224	--	(1.420)	10.804
Immobilizzazioni in corso e acconti	3.428	189	(1.015)	2.602
Altre	5.578	143	761	6.482
Differenza da consolidamento	120.915	51	(1.991)	118.975
TOTALE	174.088	3.741	(6.348)	171.481

(in migliaia di Euro)	Fondi ammortamento				Valori netti Saldo al 30.06.02 <i>(i=d-h)</i>
	Saldo al 31.12.01 <i>(e)</i>	Ammortamenti del periodo <i>(f)</i>	Altri Movimenti (Nota 1) <i>(g)</i>	Saldo al 30.06.02 <i>(h=e+f+g)</i>	
Costi di impianto e di ampliamento	4.529	379	217	5.125	1.222
Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	6.885	1.488	(1.839)	6.534	6.656
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo delle opere d'ingegno	4.423	950	(343)	5.030	3.784
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.015	214	(13)	3.216	1.051
Avviamento	5.955	297	(592)	5.660	5.144
Immobilizzazioni in corso e acconti	--	--	--	--	2.602
Altre	3.548	481	174	4.203	2.279
Differenza da consolidamento	17.128	2.884	(993)	19.019	99.956
TOTALE	45.483	6.693	(3.389)	48.787	122.694

Nota (1): la colonna comprende le riduzioni per immobilizzazioni immateriali completamente ammortizzate, le variazioni nell'area di consolidamento, le differenze cambio dalla conversione dei bilanci in valuta, le riclassifiche e le svalutazioni.

Nel corso del periodo sono state effettuate svalutazioni per 1.898 migliaia di Euro.

Le principali variazioni in incremento sono nelle voci:

- “Costi di impianto e di ampliamento” che si riferiscono principalmente all’incremento della capacità produttiva nella divisione componenti per sospensioni grazie al nuovo stabilimento brasiliano di Moji Mirim;
- “Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità” per l’attivazione di costi sostenuti per lo sviluppo di nuovi prodotti.

Le colonne “Altri movimenti” includono i valori legati alla variazione del metodo di consolidamento della società Shanghai Alleward Springs Co. Ltd, ora consolidata integralmente, per un importo netto di 1.297 migliaia di Euro.

Immobilizzazioni materiali

Ammontano al 30 giugno 2002 a Euro 257.729 migliaia contro 275.787 migliaia alla fine dell’esercizio precedente e sono così ripartite:

(in migliaia di Euro)	Valori lordi				
	Saldo al 31.12.01 (a)	Incrementi per acquisizioni (b)	Decrementi (c)	Altri movimenti (Nota 1) (d)	Saldo al 30.06.02 (e=a+b+c+d)
Terreni e fabbricati	142.767	269	(515)	(7.859)	134.662
Impianti e macchinari	386.707	3.371	(464)	(6.884)	382.730
Attrezzature industriali e commerciali	98.450	3.815	(220)	(1.322)	100.723
Altri beni	29.575	579	(43)	(3.374)	26.737
Immobilizzazioni in corso e acconti	25.897	7.744	--	(7.547)	26.094
TOTALE	683.396	15.778	(1.242)	(26.986)	670.946

(in migliaia di Euro)	Fondi ammortamento					Valori netti	
	Saldo al 31.12.01 (f)	Ammortamenti del periodo (g)	Utilizzi del periodo (h)	Altri movimenti (Nota 1) (i)	Saldo al 30.06.02 (j=f+g+h+i)	Saldo al 30.06.02 (l=e-j)	
Terreni e fabbricati	51.520	2.305	(238)	(1.497)	52.090	82.572	
Impianti e macchinari	254.345	13.975	(474)	(8.642)	259.204	123.526	
Attrezzature industriali e commerciali	78.858	3.063	(163)	(1.696)	80.062	20.661	
Altri beni	22.886	1.056	(39)	(2.042)	21.861	4.876	
Immobilizzazioni in corso e acconti	--	--	--	--	--	26.094	
TOTALE	407.609	20.399	(914)	(13.877)	413.217	257.729	

Nota (1): la colonna comprende le variazioni nell’area di consolidamento, le differenze cambio dalla conversione dei bilanci in valuta, le riclassifiche e le svalutazioni.

Le colonne “Altri movimenti” includono i valori legati alla variazione dell’area di consolidamento (Shanghai Alleward Springs) per un importo netto complessivo di 5.279 migliaia di Euro.

Gli incrementi per acquisizioni del periodo ammontano a Euro 15.778 migliaia. Tra i più rilevanti investimenti, oltre al completamento dello stabilimento brasiliano di Moji Mirim (San Paolo), si segnalano una nuova linea per barre di torsione a Coustines (Francia) e un reparto antipolvere a Vire (Francia).

Nel primo semestre 2001 gli investimenti ammontavano a Euro 17.574 migliaia.

I valori lordi delle immobilizzazioni materiali al 30 giugno 2002 includono rivalutazioni effettuate ai sensi di legge così ripartite:

(in migliaia di Euro)	
Terreni e fabbricati	3.203
Impianti e macchinari	68
Attrezzature industriali e commerciali	--
Altri beni	--
TOTALE	3.271

Le immobilizzazioni materiali risultano gravate al 30 giugno 2002 da vincoli di ipoteca o da privilegi verso istituti finanziatori per Euro 15.016 migliaia a garanzia di finanziamenti ottenuti.

Nel corso del periodo sono state effettuate svalutazioni per perdite durevoli di valore per Euro 410 migliaia.

Immobilizzazioni finanziarie

Ammontano al 30 giugno 2002 a Euro 16.889 migliaia rispetto a 19.406 migliaia al 31 dicembre 2001 e sono così dettagliate:

(in migliaia di Euro)	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
Partecipazioni	10.145	12.806	9.527
Crediti verso imprese controllate	218	--	--
Crediti verso imprese collegate	445	133	133
Crediti verso altri	2.441	2.601	1.831
Altri titoli	5	231	276
Azioni proprie	3.635	3.635	3.385
TOTALE	16.889	19.406	15.152

Le partecipazioni in società controllate non consolidate sono valutate in base al metodo del patrimonio netto, considerando che dal loro consolidamento non sarebbero derivati effetti significativi.

Le partecipazioni in società collegate ed in altre imprese sono valutate in base al metodo del patrimonio netto o del costo di acquisto o di sottoscrizione, eventualmente svalutato per tenere conto di perdite durevoli di valore; il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi qualora vengano meno i motivi della svalutazione effettuata; la valutazione che ne risulta non differisce da quella derivante dalla applicazione del metodo del patrimonio netto.

L'incremento rispetto allo stesso periodo dello scorso esercizio deriva principalmente dalla variazione del perimetro di consolidamento (gruppo Filtrauto) al netto dell'effetto della variazione del metodo di consolidamento, divenuto integrale, della società Shanghai Allevard Springs (Euro 2.385 migliaia).

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

La composizione delle giacenze di magazzino è la seguente:

(in migliaia di Euro)	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
Materie prime, sussidiarie e di consumo	35.709	35.085	30.595
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	14.329	14.295	14.408
Lavori in corso su ordinazioni	1.350	1.312	1.117
Prodotti finiti e merci	66.503	66.193	52.257
Acconti	1.276	1.681	308
TOTALE	119.167	118.566	98.685

L'incremento delle giacenze tra il giugno 2001 ed il giugno 2002 è dovuto principalmente alla variazione del perimetro di consolidamento (Shanghai Allevard Springs e gruppo Filtrauto).

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono analizzabili come segue:

(in migliaia di Euro)	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
Crediti verso clienti	254.369	229.554	191.536
Crediti verso imprese controllate	5.006	4.648	258
Crediti verso imprese collegate	-	355	-
Crediti verso imprese controllanti	-	-	-
Crediti verso altri	20.126	24.460	17.491
TOTALE	279.501	259.017	209.285

L'incremento tra i due periodi giugno 2001 e giugno 2002 della voce "Crediti verso clienti" è derivante principalmente dalla variazione del perimetro di consolidamento. I "Crediti verso altri" si riferiscono principalmente a crediti verso l'Erario, vantati dalle società del Gruppo.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie sono analizzabili come segue:

(in migliaia di Euro)	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
Altri titoli	9.990	6.434	7.632
Crediti verso istituti finanziari ed altri	188	12.999	6.197
TOTALE	10.178	19.433	13.829

L'incremento della voce "Altri titoli", rispetto allo stesso periodo ed alla fine del precedente esercizio, è principalmente originato dall'investimento di quote in fondi di investimento acquistate (in ISSA) per l'ottimizzazione a breve della liquidità disponibile. I "crediti verso istituti finanziari ed altri" sono relativi principalmente ad operazioni di acquisto di titoli a pronti con l'obbligo di rivendita a termine; il

decremento sul primo semestre 2001 e rispetto alla fine del precedente esercizio è originato principalmente da un diverso utilizzo della liquidità della Capogruppo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono così composte:

(in migliaia di Euro)	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
Depositi bancari e postali	39.046	50.818	22.150
Assegni	913	539	261
Denaro e valori in cassa	120	256	266
TOTALE	40.079	51.613	22.677

L'incremento della liquidità rispetto al 30 giugno 2001 è conseguente principalmente alla variazione del perimetro di consolidamento (Shanghai Alleverd Springs e gruppo Filtrauto).

I depositi bancari sono costituiti per Euro 9.099 migliaia da depositi vincolati per poter usufruire di migliori condizioni di mercato.

NOTE ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO DI GRUPPO

Ammonta al 30 giugno 2002 a Euro 186.220 migliaia con un decremento di 23.118 migliaia rispetto al 31 dicembre 2001.

Le principali variazioni intervenute nel periodo sono relative alla distribuzione dei dividendi della Capogruppo per Euro 13.289 migliaia, al risultato del periodo nonché dalle differenze cambio da conversione in Euro dei bilanci in valuta estera (effetto negativo derivante principalmente dalla svalutazione del peso argentino e real brasiliano).

Nel prospetto che segue sono evidenziate le variazioni intervenute nel corso del periodo:

(in migliaia di Euro)	Capitale sociale	Riserva da sovrapprezzo azioni	Riserve di rivalutazione	Riserva legale	Riserva per azioni proprie in portafoglio	Altre riserve	Utile del Gruppo	Totale
Saldi al 31 dicembre 2001	56.574	19.963	1.547	11.247	3.635	100.296	16.076	209.338
Destinazione utile 2001								
Dividendi	-	-	-	-	-	-	(13.289)	(13.289)
Riporto utili	-	-	-	68	-	2.719	(2.787)	-
Giro riserve in esecuzione dell'Assemblea Ordinaria del 18 aprile 2002	-	4.250	-	-	-	(4.250)	-	-
Differenze cambio da conversione	-	-	-	-	-	(25.444)	-	(25.444)
Risultato del periodo	-	-	-	-	-	-	15.615	15.615
Saldi al 30 giugno 2002	56.574	24.213	1.547	11.315	3.635	73.321	15.615	186.220

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

La voce “Altri” ammonta al 30 giugno 2002 a Euro 47.348 migliaia rispetto a 54.600 migliaia al 31 dicembre 2001, registrando un decremento dovuto all’utilizzo di fondi, principalmente di quelli relativi a ristrutturazioni.

Si rimanda alla nota integrativa della Capogruppo Sogefi S.p.A. per quanto riguarda il contenzioso sorto nel 1993 in relazione al trattamento fiscale di un’operazione di usufrutto conclusa nel 1990 con società non residente.

D) DEBITI

I debiti ammontano al 30 giugno 2002 a Euro 563.091 migliaia e non includono importi esigibili oltre 5 esercizi, salvo quanto indicato per i debiti verso banche ed altri finanziatori.

Obbligazioni

Ammontano a Euro 150 milioni e rappresentano il prestito obbligazionario, organizzato da The Chase Manhattan Bank, emesso da Sogefi International B.V. nel dicembre 1998 (rimborsabile nel dicembre 2003) per un importo di Euro 70 milioni ad un tasso di interesse indicizzato all’Euribor trimestrale aumentato di circa 60 basis points ed il prestito obbligazionario, organizzato da Caboto Holding SIM e Deutsche Bank, emesso da Sogefi S.p.A. nel dicembre 2000 (rimborsabile nel dicembre 2005) per un importo di Euro 80 milioni ad un tasso di interesse indicizzato all’Euribor trimestrale aumentato di 90 basis points (considerando il prezzo di emissione e riorfferta a 99,566, il rendimento per gli investitori è pari all’Euribor + 100 basis points).

Debiti verso banche

Sono così composti:

(in migliaia di Euro)	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
Debiti di conto corrente	40.449	52.931	38.372
Finanziamenti con garanzie reali:			
scadenti entro 1 anno	925	1.022	1.176
scadenti da 1 a 5 anni	3.041	3.224	3.432
scadenti oltre 5 anni	2.632	2.930	3.221
Altri finanziamenti:			
scadenti entro 1 anno	33.804	32.241	28.985
scadenti da 1 a 5 anni	92.042	93.274	17.437
scadenti oltre 5 anni	--	--	--
TOTALE	172.893	185.622	92.623

I tassi di interesse sono prevalentemente variabili.

Debiti verso altri finanziatori

Sono così composti:

(in migliaia di Euro)	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
scadenti entro 1 anno	576	812	1.362
scadenti da 1 a 5 anni	5.829	6.354	3.346
scadenti oltre 5 anni	2.922	3.194	3.434
TOTALE	9.327	10.360	8.142

Debiti verso fornitori

Ammontano a Euro 159.569 migliaia contro 105.295 migliaia al 30 giugno 2001; anche tale incremento, rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente, è originato principalmente dalla variazione del perimetro di consolidamento (Shanghai Alleverd Springs e gruppo Filtrauto).

NOTE AI CONTI D'ORDINE

Il dettaglio è il seguente:

(in migliaia di Euro)	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
GARANZIE PERSONALI PRESTATE			
a) Fidejussioni a favore di:			
- imprese controllate	250	7.318	7.083
- imprese collegate	2.828	3.213	3.169
- terzi	1.697	1.925	2.278
c) Altre garanzie personali a favore di terzi	9.715	9.715	9.715
TOTALE GARANZIE PERSONALI PRESTATE	14.490	22.171	22.245
GARANZIE REALI PRESTATE			
b) per debiti iscritti in bilancio	15.508	16.215	17.290
TOTALE GARANZIE REALI PRESTATE	15.508	16.215	17.290
IMPEGNI			
- per acquisto di beni	1.446	920	3.773
- per acquisto di partecipazioni	--	--	--
- per acquisto di valuta	726	475	--
- per vendita di beni	37.575	52.428	392
- per vendita di titoli su operazioni pronti contro termine	--	13.025	6.209
- per vendita di valuta	5.013	5.673	5.088
TOTALE IMPEGNI	44.760	72.521	15.462
CONTI RISCHI	5.712	7.517	5.771
TOTALE CONTI D'ORDINE	80.470	118.424	60.768

Tali poste evidenziano i rischi, gli impegni e le garanzie prestate dalle società del Gruppo a terzi e verso società del Gruppo non consolidate integralmente.

La voce "Altre garanzie personali a favore di terzi" è relativa all'impegno di LPDN GmbH verso il fondo pensioni dipendenti dei due rami di azienda acquisiti; tale impegno è coperto dagli obblighi contrattuali della società venditrice.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Le voci del conto economico sono state influenzate dalla variazione dell'area di consolidamento.

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi per cessione di beni e per prestazioni di servizi hanno avuto la seguente evoluzione:

Per settore di attività:

(in migliaia di Euro)	1° semestre 2002		1° semestre 2001		Esercizio 2001	
	Importo	%	Importo	%	Importo	%
Filtri	260.932	54,8	137.289	37,6	262.973	38,7
Componenti per sospensioni	208.436	43,8	221.491	60,7	404.319	59,6
Altri	6.642	1,4	6.165	1,7	11.414	1,7
TOTALE	476.010	100,0	364.945	100,0	678.706	100,0

Per area geografica:

(in migliaia di Euro)	1° semestre 2002		1° semestre 2001		Esercizio 2001	
	Importo	%	Importo	%	Importo	%
Italia	77.605	16,3	63.015	17,3	117.134	17,3
Francia	140.153	29,4	76.145	20,9	139.831	20,6
Altri Paesi Europei	201.886	42,4	163.331	44,7	308.146	45,4
Resto del Mondo	56.366	11,9	62.454	17,1	113.595	16,7
TOTALE	476.010	100,0	364.945	100,0	678.706	100,0

A parità di area di consolidamento (escludendo cioè la società Shanghai Alleward Springs ed il gruppo Filtrauto) e di cambi, il fatturato del Gruppo ammonterebbe a Euro 354.125 migliaia.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Personale

La ripartizione dei costi è la seguente:

(in migliaia di Euro)	1° semestre 2002	1° semestre 2001	Esercizio 2001
Salari e stipendi	91.830	67.801	127.229
Oneri sociali	25.682	18.851	34.947
Trattamento di fine rapporto	1.720	1.327	2.455
Trattamento di quiescenza e simili	2.369	1.882	4.114
Altri costi	1.598	2.126	3.864
TOTALE	123.199	91.987	172.609

A parità di area di consolidamento, il costo del personale ammonterebbe a Euro 88.542 migliaia.

Le presenze medie divise per categoria sono le seguenti:

(Numero di dipendenti)	1° semestre 2002	1° semestre 2001	Esercizio 2001
Dirigenti	112	83	84
Impiegati	1.745	1.133	1.130
Operai	5.405	3.978	3.968
TOTALE	7.262	5.194	5.182

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Altri proventi finanziari

Sono così composti:

(in migliaia di Euro)	1° semestre 2002	1° semestre 2001	Esercizio 2001
Proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	8	9	24
Proventi da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	8	146	15
Proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	153	80	441
Proventi diversi dai precedenti:			
Interessi e commissioni da imprese controllate e collegate	1	8	11
Proventi finanziari da operazioni pronti contro termine	40	67	160
Interessi su crediti verso banche	261	266	921
Proventi da operazioni di copertura tassi d'interesse	48	--	18
Differenze cambio e proventi da copertura rischi cambio	1.411	976	1.719
Altri interessi e commissioni	173	591	1.174
TOTALE	2.103	2.143	4.483

Gli "Altri proventi finanziari" ammontano a Euro 2.103 migliaia e si raffrontano con 2.143 migliaia del primo semestre 2001. La voce "Differenze cambio e proventi da copertura rischi cambio" (in incremento rispetto al corrispondente periodo 2001) include principalmente proventi su contratti di copertura dei rischi di cambio effettuate per il real brasiliano. Le componenti negative originate da tali operazioni trovano bilanciamento nella voce "Differenze cambio e oneri da copertura rischi cambio".

Interessi ed altri oneri finanziari

Sono così composti:

(in migliaia di Euro)	<i>1° semestre 2002</i>	<i>1° semestre 2001</i>	<i>Esercizio 2001</i>
Interessi su prestiti obbligazionari non convertibili	3.146	4.237	7.949
Interessi su debiti verso banche	1.132	1.487	2.958
Interessi su finanziamenti bancari	3.190	1.775	3.885
Interessi su finanziamenti di terzi	21	28	36
Oneri da operazioni di copertura tassi d'interesse	415	--	172
Differenze cambio e oneri da copertura rischi cambio	1.298	1.861	4.038
Altri interessi e commissioni	1.070	890	1.799
TOTALE	10.272	10.278	20.837

Gli “Interessi ed altri oneri finanziari” ammontano a Euro 10.272 migliaia e si confrontano con 10.278 migliaia del primo semestre 2001. La voce “Differenze cambio e oneri da copertura rischi cambio” (in diminuzione rispetto al corrispondente periodo 2001) include principalmente costi derivanti da copertura e dalla svalutazione del real brasiliano, come già indicato nella nota precedente.

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

La voce presenta per il primo semestre 2002 un saldo positivo di Euro 97 migliaia, derivante principalmente da oneri e da utilizzo fondi per ristrutturazioni realizzate in varie società del Gruppo.

Nello stesso periodo dello scorso anno la voce presentava un saldo negativo di Euro 664 migliaia, costituito principalmente da oneri derivanti da ristrutturazioni effettuate in varie società del Gruppo.

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI AL 30 GIUGNO 2002

SOCIETÀ CONTROLLATE CONSOLIDATE CON IL METODO INTEGRALE

Partecipazioni dirette						
	Valuta	Capitale sociale	N. azioni	% di partecipazione sul capitale sociale	Valore nominale per azione	Valore nominale della quota posseduta
SOGEFI INTERNATIONAL B.V. Amsterdam (Olanda)	Euro	28.606.950	63.571	100,00	450	28.606.950
SOGEFI FILTRATION S.p.A. Mantova	Euro	9.000.000	9.000.000	100,00	1	9.000.000
FILTRAUTO S.A. Montigny-le-Bretonneux (Francia)	Euro	44.870.000	2.243.494	99,99	20	44.869.880
ALLEVARD REJNA AUTOSUSPENSIONS S.A. Saint Cloud (Francia)	Euro	18.517.734	1.028.582	99,98	18	18.514.476
REJNA S.p.A. Settimo Torinese (TO)	Euro	5.200.000	7.981.826	99,77	0,65	5.188.186,90
SIDERGARDA MOLLIFICIO BRESCIANO S.r.l. San Felice del Benaco (BS)	Euro	17.700.000		100,00		17.700.000
LUHN & PULVERMACHER - DITTMANN & NEUHAUS GmbH Hagen (Germania)	Euro	50.000		100,00		50.000
LES NOUVEAUX ATELIERS MECANIQUES S.A. Morlanwelz (Belgio) Partecipazione di Sogefi S.p.A. al 74,9% Partecipazione di Sidergarda Mollificio Bresciano S.r.l. al 25,1%	Euro	2.880.000	120.000	100,00	24	2.880.000
ANSA AUTOMOTIVE PARTS DISTRIBUTORS Inc. Dover (U.S.A.)	USD	1.000.025	100	100,00		1.000.025
KINGDRAGON.IT S.p.A. Settimo Torinese (TO)	Euro	517.000	413.600	80,00	1	413.600
SENECA S.c.a.r.l. Milano Partecipazione di Sogefi S.p.A. al 91,75% Partecipazione di Rejna S.p.A. allo 0,25%	Euro	10.000		92,00		9.200
Partecipazioni indirette						
	Valuta	Capitale sociale	N. azioni	% di partecipazione sul capitale sociale	Valore nominale per azione	Valore nominale della quota posseduta
GRUPPO SOGEFI FILTRATION SOGEFI FILTRATION Ltd Llantrisant (Gran Bretagna) Partecipazione di Sogefi Filtration S.p.A.	GBP	5.126.737	5.126.737	100,00	1	5.126.737
SOGEFI FILTRATION B.V. Weesp (Olanda) Partecipazione di Sogefi Filtration S.p.A.	Euro	1.125.000	2.500	100,00	450	1.125.000
SOGEFI FILTRATION A.B. Stoccolma (Svezia) Partecipazione di Sogefi Filtration S.p.A.	SEK	100.000	1.000	100,00	100	100.000
SOGEFI FILTRATION S.A. Rubi (Spagna) Partecipazione di Sogefi Filtration S.p.A. al 71,49% Partecipazione di Immobiliaria Condove S.A. al 28,51%	Euro	14.098.408,25	2.345.825	100,00	6,01	14.098.408,25
SOGEFI FILTRATION S.A. Saint-Perè-en-Retz (Francia) Partecipazione di Sogefi Filtration S.p.A.	Euro	612.000	3.994	99,85	153	611.082

Partecipazioni indirette	Valuta	Capitale sociale	N. azioni	% di partecipazione sul capitale sociale	Valore nominale per azione	Valore nominale della quota posseduta
GRUPPO FILTRAUTO						
FILTRAUTO ITALIA S.r.l. Sant'Antonino di Susa (TO) Partecipazione di Filtrauto S.A.	Euro	21.951.000		100,00		21.951.000
FILTRAUTO GmbH Ludwigsburg (Germania) Partecipazione di Filtrauto S.A.	Euro	51.130		100,00		51.130
FILTRAUTO IBERICA S.A. Oyarzun-Guipuzcoa (Spagna) Partecipazione di Filtrauto S.A.	Euro	1.803.000	300.000	100,00	6,01	1.803.000
FILTRAUTO SLOVENIJA d.o.o. Medvode (Slovenia) Partecipazione di Filtrauto S.A.	SIT	1.280.000.000		100,00		1.280.000.000
EFFICIENCE S.A. Montigny-le-Bretonneux (Francia) Partecipazione di Filtrauto S.A.	Euro	539.000	6.994	99,91	77	538.538
FILTRAUTO UK Ltd Nottingham (Gran Bretagna) Partecipazione di Filtrauto S.A.	GBP	6.810.000	6.810.000	100,00	1	6.810.000
FILTRAUTO B.V. s'Hertogenbosch (Olanda) Partecipazione di Filtrauto UK Ltd	Euro	113.446	113.446	100,00	1	113.446
GRUPPO ALLEVARD REJNA						
AUTOSUSPENSIONS						
ALLEVARD SPRINGS Co. Ltd Mid Glamorgan (Gran Bretagna) Partecipazione di Allevard Rejna Autosuspensions S.A.	GBP	10.500.002	10.500.002	100,00	1	10.500.002
ALLEVARD FEDERN GmbH Völklingen (Germania) Partecipazione di Allevard Rejna Autosuspensions S.A.	Euro	12.782.300		100,00		12.782.300
LIGGETT ARGENTINA S.A. Buenos Aires (Argentina) Partecipazione di Allevard Rejna Autosuspensions S.A.	ARP	600.000	599.827	99,97	1	599.827
EGUZKIA S.A. Alsasua (Spagna) Partecipazione di Allevard Rejna Autosuspensions S.A.	Euro	2.591.644	5.578 1.085 310.202	50,00	4 602 2	1.295.886
IBERICA DE SUSPENSIONES S.A. (ISSA) Nules (Spagna) Partecipazione di Allevard Rejna Autosuspensions S.A.	Euro	7.982.520	6.630	50,00	602	3.991.260
ALLEVARD MOLAS DO BRASIL Ltda São Paulo (Brasile) Partecipazione di Allevard Rejna Autosuspensions S.A. al 99,997% Partecipazione di Allevard Springs Co. Ltd allo 0,003%	BRL	40.000.000	40.000.000	100,00	1	40.000.000
ALLEVARD REJNA TECHNOLOGIE FROID S.A. Choisy Le Roi (Francia) Partecipazione di Allevard Rejna Autosuspensions S.A.	Euro	3.340.050	222.664	99,99	15	3.339.960
UNITED SPRINGS Ltd Rochdale (Gran Bretagna) Partecipazione di Allevard Rejna Autosuspensions S.A.	GBP	6.500.000	6.500.000	100,00	1	6.500.000
UNITED SPRINGS B.V. Hengelo (Olanda) Partecipazione di Allevard Rejna Autosuspensions S.A.	Euro	254.979	254.979	100,00	1	254.979
SHANGHAI ALLEVARD SPRINGS Co. Ltd Shanghai (Cina) Partecipazione di Allevard Rejna Autosuspensions S.A.	CNY	50.796.597		63,42		32.215.202

Partecipazioni indirette						
	Valuta	Capitale sociale	N. azioni	% di partecipazione sul capitale sociale	Valore nominale per azione	Valore nominale della quota posseduta
GRUPPO SOGEFI INTERNATIONAL B.V. SOGEFI FILTRATION DO BRASIL Ltda São Bernardo do Campo (Brasile) Partecipazione di Sogefi International B.V.	BRL	29.857.374	29.857.373	99,99	1	29.857.373
INMOBILIARIA CONDOVE S.A. Rubi (Spagna) Partecipazione di Sogefi International B.V.	Euro	4.838.050	805.000	100,00	6,01	4.838.050
SOGEFI FILTRATION ARGENTINA S.A. Buenos Aires (Argentina) Partecipazione di Sogefi Filtration do Brasil Ltda	ARP	9.610.000	9.609.998	99,99	1	9.609.998

PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ CONTROLLATE VALUTATE CON IL METODO DEL PATRIMONIO NETTO

Partecipazioni indirette						
	Valuta	Capitale sociale	N. azioni	% di partecipazione sul capitale sociale	Valore nominale per azione	Valore nominale della quota posseduta
FILTRAUTO Inc. Wilmington (U.S.A.) Partecipazione di Filtrauto S.A.	USD	1.000	1.000	100,00		1.000
DONIT ZAGREB d.o.o. Zagreb (Croazia) Partecipazione di Filtrauto Slovenija d.o.o.	HRK	116.500		100,00		116.500
FILTRAUTO ARGENTINA S.A.C.I.F. Buenos Aires (Argentina) Partecipazione di Filtrauto S.A. al 99,99996% Partecipazione di Filtrauto Italia S.r.l. allo 0,00004%	ARP	2.367.873	2.367.873	100,00	1	2.367.873
CARMEN DE ARECO S.A. Buenos Aires (Argentina) Partecipazione di Filtrauto S.A.	ARP	3.350.000	3.350.000	100,00	1	3.350.000
INTEGRAL S.A. San Luis (Argentina) Partecipazione di Filtrauto S.A. al 93,50% Partecipazione di Filtrauto Argentina S.A.C.I.F. al 6,50%	ARP	2.515.600	2.515.600	100,00	1	2.515.600
FILTRAUTO DO BRASIL Ltda São Paulo (Brasile) Partecipazione di Filtrauto S.A. al 99,44% Partecipazione di Efficiencie S.A. allo 0,56%	BRL	354.600	354.600	100,00	1	354.600
CROSLAND FILTERS Ltd Nottingham (Gran Bretagna) Partecipazione di Filtrauto UK Ltd	GBP	1.332	1.332	100,00	1	1.332
FILTRAUTO IRELAND Ltd Shankill (Irlanda) Partecipazione di Filtrauto UK Ltd	IEP	2	2	100,00	1	2

SOCIETÀ CONTROLLATE CONSOLIDATE CON IL METODO PROPORZIONALE

Partecipazioni indirette	Valuta	Capitale sociale	N. azioni	% di partecipazione sul capitale sociale	Valore nominale per azione	Valore nominale della quota posseduta
FIAMM-SOGEFI BUZINAS Ltda São Bernardo do Campo (Brasile) Partecipazione di Sogefi International B.V.	BRL	8.901.070	4.450.535	50,00	1	4.450.535

PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ COLLEGATE VALUTATE CON IL METODO DEL PATRIMONIO NETTO

	Valuta	Capitale sociale	N. azioni	% di partecipazione sul capitale sociale	Valore nominale per azione	Valore nominale della quota posseduta
ALLEVARD RESSORTS COMPOSITES S.A.S. Serrieres (Francia) Partecipazione di Allevard Rejna Autosuspensions S.A.	Euro	300.000	60.000	50,00	2,50	150.000
KS AUTOMOTIVE SUSPENSIONS ASIA PRIVATE Ltd Singapore Partecipazione di Allevard Rejna Autosuspensions S.A.	DEM	16.200.000	8.100.000	50,00	1	8.100.000

PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ COLLEGATE VALUTATE CON IL METODO DEL COSTO

	Valuta	Capitale sociale	N. azioni	% di partecipazione sul capitale sociale	Valore nominale per azione	Valore nominale della quota posseduta
JAMNA-NHK-ALLEVARD SUSPENSION COMPONENTS Ltd New Delhi (India) Partecipazione di Allevard Rejna Autosuspensions S.A.	INR	35.000.000	840.000	24,00	10	8.400.000
IMMOBILIARE REGIS S.r.l. Mantova Partecipazione di Sogefi S.p.A.	Euro	6.783.000		20,00		1.356.600
INTERZAPCHAST A/O (*) (International Auto Parts Ltd) Mosca (Russia) Partecipazione di Sogefi S.p.A. al 16% Partecipazione di Sogefi International B.V. al 17,33%	RUR	514.800.000	1.200	33,33	143.000	171.600.000
MAKKAWI CARS & LORRIES Co. Khartoum (Sudan) Partecipazione di Sidergarda Mollificio Bresciano S.r.l.	SDP	900.000	225	25,00	1.000	225.000
MSC MOTORSPORT SAFETY COUNCIL Genova Partecipazione di Kingdragon.it S.p.A.	Euro	5.000		20,00		1.000

(*) in liquidazione

PARTECIPAZIONI IN ALTRE SOCIETÀ VALUTATE CON IL METODO DEL COSTO (**)

	Valuta	Capitale sociale	N. azioni	% di partecipazione sul capitale sociale	Valore nominale per azione	Valore nominale della quota posseduta
AFICO FILTERS S.A.E. Il Cairo (Egitto) Partecipazione di Sogefi Filtration S.p.A.	EGP	10.000.000	19.000	19,00	100	1.900.000

(**) come da delibera Consob 11971 Art. 126

PROSPETTI CONTABILI DELLA CAPOGRUPPO SOGEFI S.p.A.

STATO PATRIMONIALE
CONTO ECONOMICO
CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

STATO PATRIMONIALE
(in migliaia di Euro)

ATTIVO	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	-	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I. Immobilizzazioni immateriali	800	921	786
II. Immobilizzazioni materiali	9.798	10.247	10.380
III. Immobilizzazioni finanziarie	(**) 220.992	221.288	192.719
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	231.590	232.456	203.885
C) ATTIVO CIRCOLANTE	(*)	(*)	(*)
I. Rimanenze	-	-	-
II. Crediti	6.058	4 5.263	5.623
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	84.267	82.512	28.157 34.354
IV. Disponibilità liquide	56	2.715	732
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	90.381	90.490	40.709
D) RATEI E RISCONTI	321	292	374
TOTALE ATTIVO	322.292	323.238	244.968

(*) di cui importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(**) incluse n. 1.625.000 azioni proprie corrispondenti ad un valore nominale di Euro 845 migliaia

PASSIVO		30 giugno 2002		31 dicembre 2001		30 giugno 2001	
A)	PATRIMONIO NETTO						
I.	Capitale	56.574		56.574		56.527	
II.	Riserva da sovrapprezzo azioni	24.213		19.963		19.823	
III.	Riserve di rivalutazione	1.547		1.547		1.547	
IV.	Riserva legale	11.315		11.247		11.247	
V.	Riserva per azioni proprie in portafoglio	3.635		3.635		3.385	
VI.	Riserve statutarie	-		-		-	
VII.	Altre riserve	42.557		46.807		47.243	
VIII.	Utili portati a nuovo	941		4.420		4.420	
IX.	Utile dell'esercizio	14.877		9.878		15.425	
TOTALE PATRIMONIO NETTO		155.659		154.071		159.617	
B)	FONDI PER RISCHI E ONERI						
1)	Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-		-		-	
2)	Per imposte	-		-		-	
3)	Altri	865		3.745		-	
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI		865		3.745		-	
C)	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	750		708		659	
D)	DEBITI	(*)	(*)	(*)	(*)	(*)	(*)
1)	Obbligazioni	80.000	80.000	80.000	80.000	80.000	80.000
2)	Obbligazioni convertibili	-	-	-	-	-	-
3)	Debiti verso banche	80.000	80.441	80.000	80.000	-	-
4)	Debiti verso altri finanziatori	-	-	-	-	-	-
5)	Acconti	-	-	-	516	-	-
6)	Debiti verso fornitori	764	764	1.079	1.079	565	565
7)	Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	-	-	-	-
8)	Debiti verso imprese controllate	2	2	-	-	-	-
9)	Debiti verso imprese collegate	450	450	450	450	-	-
10)	Debiti verso controllanti	780	780	-	-	749	749
11)	Debiti tributari	120	120	135	135	88	88
12)	Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	80	80	98	98	107	107
13)	Altri debiti	565	565	383	383	931	931
TOTALE DEBITI		163.202	163.202	162.661	162.661	82.440	82.440
E)	RATEI E RISCONTI	1.816	1.816	2.053	2.053	2.252	2.252
TOTALE PASSIVO		322.292	322.292	323.238	323.238	244.968	244.968
CONTI D'ORDINE							
- Garanzie personali prestate		266.160	266.160	273.383	273.383	109.864	109.864
- Garanzie reali prestate		-	-	-	-	-	-
- Impegni		-	-	13.025	13.025	6.209	6.209
TOTALE CONTI D'ORDINE		266.160	266.160	286.408	286.408	116.073	116.073

(*) di cui importi esigibili oltre l'esercizio successivo

CONTO ECONOMICO
(in migliaia di Euro)

	<i>1° semestre 2002</i>	<i>1° semestre 2001</i>	<i>Esercizio 2001</i>
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.233	2.296	4.435
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-	-
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-
5) Altri ricavi e proventi	2.601	326	703
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	4.834	2.622	5.138
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	-
7) Servizi	1.520	1.497	2.848
8) Godimento di beni di terzi	69	53	150
9) Personale	1.949	1.757	2.846
10) Ammortamenti e svalutazioni	392	384	775
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-	-
12) Accantonamenti per rischi	-	-	-
13) Altri accantonamenti	250	-	-
14) Oneri diversi di gestione	343	375	786
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	4.523	4.066	7.405
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	311	(1.444)	(2.267)
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) Proventi da partecipazioni	16.896	18.312	21.334
16) Altri proventi finanziari	2.046	954	2.279
17) Interessi ed altri oneri finanziari	3.421	2.397	4.969
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	15.521	16.869	18.644
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18) Rivalutazioni	-	-	-
19) Svalutazioni	340	-	2.754
TOTALE DELLE RETTIFICHE	(340)	-	(2.754)
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20) Proventi	-	-	-
21) Oneri	615	-	3.745
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE	(615)	-	(3.745)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	14.877	15.425	9.878
22) Imposte sul reddito	-	-	-
UTILE NETTO	14.877	15.425	9.878

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO
(in migliaia di Euro)

	<i>1° semestre 2002</i>	<i>1° semestre 2001</i>	<i>Esercizio 2001</i>
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
1) Proventi da partecipazioni	16.896	18.312	21.334
2) Altri proventi finanziari	2.046	954	2.279
3) Interessi passivi ed altri oneri finanziari	3.421	2.397	4.969
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	15.521	16.869	18.644
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
4) Rivalutazioni	-	-	-
5) Svalutazioni	340	-	2.754
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE	(340)	-	(2.754)
6) ALTRI PROVENTI DELLA GESTIONE	4.834	2.622	5.138
ALTRI COSTI DELLA GESTIONE			
7) Servizi non finanziari	1.520	1.497	2.848
8) Godimento di beni di terzi	69	53	150
9) Personale	1.949	1.757	2.846
10) Ammortamenti e svalutazioni	392	384	775
11) Accantonamenti per rischi	-	-	-
12) Altri accantonamenti	250	-	-
13) Oneri diversi di gestione	343	375	786
TOTALE ALTRI COSTI DELLA GESTIONE	4.523	4.066	7.405
UTILE DELLE ATTIVITA' ORDINARIE	15.492	15.425	13.623
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
14) Proventi	-	-	-
15) Oneri	615	-	3.745
UTILE (PERDITA) STRAORDINARIO	(615)	-	(3.745)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	14.877	15.425	9.878
16) Imposte sul reddito	-	-	-
UTILE NETTO	14.877	15.425	9.878

NOTE ESPLICATIVE ED INTEGRATIVE SUI PROSPETTI CONTABILI DELLA CAPOGRUPPO SOGEFI S.p.A.

I prospetti contabili sono stati redatti utilizzando gli schemi di stato patrimoniale e di conto economico previsti dal Decreto legislativo n. 127 del 9 aprile 1991 in forma sintetica avvalendosi della deroga consentita dall'art. 81 comma 4 del regolamento emanato dalla Consob con delibera n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche.

Come previsto dall'art. 81 comma 5 della delibera Consob n. 11971, la Società ha altresì predisposto il conto economico riclassificato secondo le indicazioni contenute nella comunicazione Consob n. SOC/RM 94001437 del 23 febbraio 1994.

Negli allegati prospetti contabili sono stati riportati gli importi delle corrispondenti voci del primo semestre 2001 nonché del 31 dicembre 2001.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I principi contabili utilizzati per la redazione dello stato patrimoniale e del conto economico al 30 giugno 2002 sono i medesimi adottati per la stesura del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2001.

La Società si è avvalsa della facoltà di presentare il risultato del periodo al netto delle imposte.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

NOTE ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Al 30 giugno 2002 ammontano a Euro 800 migliaia contro 921 migliaia alla fine dell'esercizio precedente. Tale voce si è incrementata nel semestre di 7 migliaia e decrementata per effetto della quota di ammortamento di competenza del periodo.

Immobilizzazioni materiali

Le variazioni delle immobilizzazioni materiali nel primo semestre 2002 sono evidenziate nel seguente prospetto:

(in migliaia di Euro)	Valori lordi				
	Saldo al 31.12.01 (a)	Incrementi per acquisizioni (b)	Decrementi (c)	Altri movimenti (d)	Saldo al 30.06.02 (e=a+b+c+d)
Terreni e fabbricati	19.057	92	(517)	-	18.632
Altri beni	515	1	-	-	516
TOTALE	19.572	93	(517)	-	19.148

(in migliaia di Euro)	Fondi ammortamento				Valori netti	
	Saldo al 31.12.01 (f)	Ammortam. esercizio (g)	Utilizzi esercizio (h)	Altri Movimenti (i)	Saldo al 30.06.02 (j=f+g+h+i)	Saldo al 30.06.02 (l=e-j)
Terreni e fabbricati	8.861	254	(238)	-	8.877	9.755
Altri beni	464	9	-	-	473	43
TOTALE	9.325	263	(238)	-	9.350	9.798

Immobilizzazioni finanziarie

Il dettaglio è il seguente:

(in migliaia di Euro)	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
Partecipazioni in:			
- imprese controllate	215.897	216.187	187.865
- imprese collegate	1.441	1.441	1.441
- altre imprese	3	3	3
Crediti:			
- verso altri	16	22	25
Azioni proprie	3.635	3.635	3.385
TOTALE	220.992	221.288	192.719

Le variazioni nel primo semestre 2002 delle partecipazioni incluse nelle immobilizzazioni finanziarie sono evidenziate nel prospetto che segue:

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DELLE PARTECIPAZIONI
PER L'ESERCIZIO CHIUSO AL 30 GIUGNO 2002

(in migliaia di Euro)

	Situazione iniziale			
	31.12.2001			
	N. Azioni	Costo originario	Rivalutaz. (Svalutaz.)	Saldo
Imprese controllate				
REJNA S.p.A.	7.981.826	23.661	-	23.661
SOGEFI FILTRATION S.p.A.	9.000.000	76.729	-	76.729
SOGEFI INTERNATIONAL B.V.	63.571	36.630	-	36.630
FILTRAUTO S.A.	2.243.500	31.065	-	31.065
ANSA AUTOMOTIVE PARTS DISTRIBUTORS Inc.	100	2.259	-	2.259
SIDERGARDA MOLLIFICIO BRESCIANO S.r.l.	-	21.268	1.043	22.311
ALLEVARD REJNA AUTOSUSPENSIONS S.A.	1.028.582	17.098	-	17.098
LES NOUVEAUX ATELIERS MECANIQUES S.A.	89.880	3.993	(3.993)	-
LUHN & PULVERMACHER-DITTMANN & NEUHAUS GmbH	-	418	5.580	5.998
KINGDRAGON.IT S.p.A.	413.600	426	-	426
SENECA S.c.a.r.l.	-	10	-	10
Totale imprese controllate		213.557	2.630	216.187
Imprese collegate				
INTERZAPCHAST A/O (*)	576	160	(160)	-
IMMOBILIARE REGIS S.r.l.	-	1.441	-	1.441
Totale imprese collegate		1.601	(160)	1.441
Altre imprese				
BANCA AGRICOLA MANTOVANA	500	3	-	3
Totale altre imprese		3	-	3
Totale partecipazioni		215.161	2.470	217.631

(*) in liquidazione

1° semestre 2002						Situazione finale		
						30.06.2002		
	Incrementi		Decrementi		Svalutaz.	N. azioni	Importo	% possesso
	N. azioni	Importo	N. azioni	Importo				
Imprese controllate								
REJNA S.p.A.	-	-	-	-	-	7.981.826	23.661	99,77
SOGEFI FILTRATION S.p.A.	-	-	-	-	-	9.000.000	76.729	100,00
SOGEFI INTERNATIONAL B.V.	-	-	-	-	-	63.571	36.630	100,00
FILTRAUTO S.A.	-	51	6	-	-	2.243.494	31.116	99,99
ANSA AUTOMOTIVE PARTS DISTRIBUTORS Inc.	-	-	-	-	-	100	2.259	100,00
SIDERGARDA MOLLIFICIO BRESCIANO S.r.l.	-	-	-	-	-	-	22.311	100,00
ALLEVARD REJNA AUTOSUSPENSIONS S.A.	-	-	-	-	-	1.028.582	17.098	99,98
LES NOUVEAUX ATELIERS MECANQUES S.A.	-	3.745	-	-	3.745	89.880	-	(**) 74,9
LUHN & PULVERMACHER-DITTMANN & NEUHAUS GmbH	-	-	-	-	-	-	5.998	100,00
KINGDRAGON.IT S.p.A.	-	-	-	-	340	413.600	86	80,00
SENECA S.c.a.r.l.	-	-	-	1	-	-	9	91,75
Totale imprese controllate		3.796		1	4.085		215.897	
Imprese collegate								
INTERZAPCHAST A/O (*)	-	-	-	-	-	576	-	(***) 16,00
IMMOBILIARE REGIS S.r.l.	-	-	-	-	-	-	1.441	20,00
Totale imprese collegate		-		-	-		1.441	
Altre imprese								
BANCA AGRICOLA MANTOVANA	-	-	-	-	-	500	3	-
Totale altre imprese		-		-	-		3	
Totale partecipazioni		3.796		1	4.085		217.341	

(*) in liquidazione

(**) la quota sale al 100% attraverso la controllata Sidergarda Mollificio Bresciano S.r.l.

(***) la quota sale al 33,33% attraverso la controllata Sogefi International B.V.

Nel primo semestre, le principali variazioni nelle partecipazioni sono:

Les Nouveaux Ateliers Mecaniques S.A.

Nel primo semestre 2002, la Sogefi S.p.A. ha effettuato versamenti, per complessive Euro 3.745 migliaia, alla partecipata Les Nouveaux Ateliers Mecaniques S.A. in conto copertura perdite, originate dai costi connessi alla cessazione di attività della stessa.

Nel bilancio 2001, la Sogefi S.p.A. aveva già stanziato tale importo alla voce “Fondi per rischi e oneri”.

Kingdragon.IT S.p.A.

La partecipazione in questa società è stata parzialmente svalutata, per Euro 340 migliaia, in considerazione delle perdite realizzate dalla società.

La voce “Azioni proprie” corrisponde al valore di carico delle n. 1.625.000 azioni ordinarie Sogefi (del valore nominale complessivo pari a Euro 845 migliaia), acquistate sul mercato dalla Società in precedenti esercizi, avvalendosi dell’autorizzazione all’acquisto di azioni proprie deliberata dall’Assemblea Ordinaria ai sensi dell’art. 2357 del Codice Civile.

Le azioni proprie in portafoglio al 30 giugno 2002 rappresentano l’1,49% del capitale sociale.

Nel prospetto che segue si evidenzia il raffronto tra il valore di carico al 30 giugno 2002 e il corrispondente valore di mercato delle partecipazioni in società quotate nonché delle azioni proprie in portafoglio:

	Numero azioni	Valore di carico		Valore di mercato	
		Unitario (in Euro)	Complessivo (in migliaia di Euro)	Unitario (in Euro)	Complessivo (in migliaia di Euro)
Partecipazioni					
Banca Agricola Mantovana					
- azioni ordinarie	500	5,91	3	9,831	5
Azioni proprie					
- azioni ordinarie	1.625.000	2,237	3.635	2,136	3.471

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

Il dettaglio è il seguente:

(in migliaia di Euro)	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
Crediti verso imprese controllate	1.331	586	3.599
Crediti verso imprese consociate	6	10	-
Crediti verso altri	4.721	4.667	2.024
TOTALE	6.058	5.263	5.623

La voce “Crediti verso altri” è rappresentata principalmente dai crediti verso l’Erario.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Sono così dettagliate:

(in migliaia di Euro)	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
Crediti finanziari verso imprese controllate	84.267	69.513	28.157
Crediti verso istituti finanziari	-	12.999	6.197
TOTALE	84.267	82.512	34.354

I “Crediti finanziari verso imprese controllate” al 30 giugno 2002 rappresentano gli importi residui dei finanziamenti concessi, a condizioni di mercato, alle società controllate:

(in migliaia di Euro)	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
Filtrauto S.A.	46.357	41.357	-
Allevard Rejna Autosuspensions S.A.	15.245	15.245	15.245
Sogefi Filtration S.p.A.	12.000	7.747	7.747
Rejna S.p.A.	8.165	5.164	5.165
Sidergarda Mollificio Bresciano S.r.l.	2.000	-	-
Les Nouveaux Ateliers Mecaniques S.A.	500	-	-
TOTALE	84.267	69.513	28.157

D) RATEI E RISCOINTI

Tale raggruppamento è così composto:

(in migliaia di Euro)	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
Disaggio su emissione obbligazioni	242	276	311
Altri ratei e risconti:			
Ratei attivi per proventi finanziari	-	5	8
Risconti diversi	79	11	55
TOTALE	321	292	374

NOTE ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Riserva da sovrapprezzo azioni

Nel primo semestre 2002, la Riserva da sovrapprezzo azioni si è incrementata per Euro 4.250 migliaia, a seguito della riduzione della “Riserva per acquisto azioni proprie” in esecuzione della delibera dell’Assemblea Ordinaria del 18 aprile 2002.

Riserva legale

La Riserva legale si è incrementata dell’importo di Euro 68 migliaia corrispondente alla quota dell’utile 2001 destinata a Riserva legale dall’Assemblea Ordinaria del 18 aprile 2002.

Altre riserve

La voce “Riserva per acquisto di azioni proprie” si è ridotta per l’importo di Euro 4.250 migliaia contabilizzato in aumento della commentata Riserva da sovrapprezzo azioni.

Utili portati a nuovo

La riserva si è decrementata nel semestre per l’importo di Euro 3.479 migliaia utilizzato in sede di distribuzione dei dividendi deliberati dall’Assemblea Ordinaria del 18 aprile 2002.

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

Il Fondo oneri di Euro 3.745 migliaia, in bilancio al 31 dicembre 2001, è stato utilizzato nel semestre a fronte della svalutazione della partecipazione Les Nouveaux Ateliers Mecaniques S.A., in relazione ai costi connessi alla cessazione di attività della stessa.

Nel semestre sono stati effettuati stanziamenti per Euro 865 migliaia, di cui Euro 615 a fronte degli oneri che potrebbero derivare alla società dall’azione promossa da Bertolotti avverso la conclusione dell’arbitrato Svama.

Per quanto riguarda le controversie tributarie in corso, non sono intervenute variazioni rispetto alle informazioni di cui alla nota integrativa al bilancio di esercizio al 31 dicembre 2001.

D) DEBITI

Obbligazioni

Rappresentano il prestito obbligazionario, non convertibile, emesso dalla Società nel dicembre 2000 (rimborsabile nel dicembre 2005), per l'importo di Euro 80.000 migliaia ad un tasso di interesse indicizzato all'Euribor trimestrale aumentato di 90 basis points (considerando il prezzo di emissione e riofferta a 99,566, il rendimento per gli investitori è pari all'EURIBOR + 100 basis points). Il prestito obbligazionario è quotato alla Borsa di Lussemburgo.

Debiti verso Banche

Rappresentano, per l'importo di Euro 80.000 migliaia, un finanziamento in forma di prestito sindacato concesso alla Società nel mese di dicembre 2001 da primari istituti bancari italiani, rimborsabile in un'unica soluzione nel dicembre 2006, ad un tasso di interesse variabile stabilito in 70 basis points sopra l'EURIBOR.

Acconti

La voce "Acconti", che al 31 dicembre 2001 ammontava a Euro 516 migliaia e rappresentava la caparra confirmatoria incassata nell'esercizio 2001 a fronte di un contratto preliminare di vendita del fabbricato industriale situato nel Comune di Castelbelforte (Mantova), si è azzerata a seguito della cessione del fabbricato stesso avvenuta nel gennaio 2002.

La Società non ha debiti di durata residua superiore a cinque anni; i debiti esigibili oltre l'esercizio successivo sono evidenziati nello stato patrimoniale.

E) RATEI E RISCOINTI

Tale voce rappresenta, per Euro 1.653 migliaia, l'importo residuo al 30 giugno 2002 dell'ammontare ricevuto dalla Honeywell International in relazione all'accordo stipulato nel 2000, dopo il risconto del provento di competenza del semestre, pari a 236 migliaia, contabilizzato alla voce "Altri ricavi e proventi". L'accordo è relativo all'attività di sviluppo ed espansione del marchio FRAM sui mercati per i quali le società del gruppo Sogefi Filtration hanno licenza esclusiva.

La quota a medio termine (oltre l'esercizio successivo) è di Euro 1.181 migliaia.

NOTE AI CONTI D'ORDINE

Il dettaglio è il seguente:

(in migliaia di Euro)	30 giugno 2002	31 dicembre 2001	30 giugno 2001
Garanzie personali prestate			
Fidejussioni a favore di:			
- imprese controllate	265.851	273.074	109.555
- altri	309	309	309
TOTALE	266.160	273.383	109.864
Impegni			
- per vendite di titoli su operazioni pronti contro termine	-	13.025	6.209
TOTALE	-	13.025	6.209
TOTALE CONTI D'ORDINE	266.160	286.408	116.073

Al 30 giugno 2002 le fidejussioni a favore di imprese controllate ammontano a Euro 265.851 migliaia a fronte di debiti assunti dalle società garantite per l'importo residuo di 114.805 migliaia.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Sono così dettagliati:

(in migliaia di Euro)	1° semestre 2002	1° semestre 2001	Esercizio 2001
Royalties, consulenza ed assistenza aziendale a società della divisione filtrazione	786	813	1.583
Consulenza ed assistenza aziendale:			
- a società della divisione componenti per sospensioni	402	403	740
- Ansa Automotive Parts Distributors Inc.	80	93	178
Locazioni :			
- Sogefi Filtration S.p.A.	288	319	603
- Sidergarda Mollificio Bresciano S.r.l.	677	665	1.331
Diversi:			
- Sogefi Filtration S.p.A.	-	3	-
TOTALE	2.233	2.296	4.435

Altri ricavi e proventi

Includono recuperi spese sostenute per società controllate per Euro 31 migliaia.

La variazione più rilevante rispetto il primo semestre 2001 ed il 31 dicembre 2001 è dovuta alla realizzazione della plusvalenza di Euro 2.304 migliaia a fronte della commentata cessione, nel gennaio 2002, di un immobile.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Nel primo semestre 2002 la voce costi per servizi include l'importo di Euro 780 migliaia a fronte di servizi di assistenza amministrativa, finanziaria, fiscale e societaria prestati dalla società controllante.

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi da partecipazioni

La voce è così composta:

(in migliaia di Euro)	1° semestre 2002	1° semestre 2001	Esercizio 2001
Dividendi da imprese controllate:			
- Sogefi Filtration S.p.A.	11.430	14.446	14.446
- Rejna S.p.A.	2.395	1.030	1.030
- Luhn & Pulvermacher-Dittmann & Neuhaus GmbH	1.500	1.278	1.278
- Sidergarda Mollificio Bresciano S.r.l.	500	-	-
- Allevard Rejna Autosuspensions S.A.	514	-	-
- Ansa Automotive Parts Distributors Inc.	301	559	559
- Credito di imposta su dividendi di Allevard Rejna Autosuspensions S.A.	129	-	-
Eccedenza della compensazione dei crediti d'imposta su dividendi con le imposte sul reddito	127	999	4.021
TOTALE	16.896	18.312	21.334

I dividendi deliberati ed incassati nel primo semestre 2002 e nel primo semestre 2001 sono stati interamente rilevati nel conto economico unitamente al relativo credito d'imposta. Il credito d'imposta relativo ai dividendi da società italiane è contabilizzato a riduzione delle imposte sino a concorrenza delle stesse e l'eccedenza è rilevata nella voce "Proventi da partecipazioni in società controllate".

Altri proventi finanziari

Il dettaglio è il seguente:

(in migliaia di Euro)	1° semestre 2002	1° semestre 2001	Esercizio 2001
Proventi finanziari da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	7
Proventi da operazioni pronti contro termine	40	67	160
Interessi su crediti verso banche	32	50	74
Interessi su crediti verso imprese controllate	1.973	817	2.015
Proventi finanziari vari	1	1	3
Proventi da negoziazione valute estere	-	19	20
TOTALE	2.046	954	2.279

Interessi ed altri oneri finanziari

Tale voce è così dettagliata:

(in migliaia di Euro)	1° semestre 2002	1° semestre 2001	Esercizio 2001
Interessi su prestito obbligazionario Sogefi Euro 80.000.000	1.716	2.298	4.317
Interessi passivi su prestito sindacato	1.601	-	85
Interessi passivi su finanziamento Banca Nazionale del Lavoro	-	-	82
Disaggio di emissione prestito obbligazionario Sogefi Euro 80.000.000	34	34	70
Interessi su debiti verso banche	1	-	347
Oneri da negoziazione valute estere	-	1	1
Commissioni e spese bancarie	67	62	58
Spese per prestazioni di carattere finanziario	2	2	6
Oneri finanziari da operazioni di pronti contro termine	-	-	3
TOTALE	3.421	2.397	4.969

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Svalutazioni

Al 30 giugno 2002 sono così dettagliate:

(in migliaia di Euro)	
Svalutazione partecipazione Kingdragon.IT S.p.A.	340
Svalutazione partecipazione Les Nouveaux Ateliers Mecaniques S.A.	3.745
Utilizzo fondo oneri stanziato nell'esercizio 2001	(3.745)
TOTALE	340

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Oneri

Rappresenta lo stanziamento, effettuato nel semestre, così come commentato alla voce "Fondi per rischi e oneri".

IMPOSTE SUL REDDITO

Tale voce è composta, al 30 giugno 2002, dalle imposte di competenza del periodo (Euro 7.931 migliaia), al netto del credito di imposta sui dividendi incassati nel periodo (8.058 migliaia). L'eccedenza del credito, pari a Euro 127 migliaia, è contabilizzata nella voce "Proventi da partecipazioni in società controllate".

ALTRE INFORMAZIONI

I dipendenti di Sogefi S.p.A., nel corso del primo semestre 2002, sono stati mediamente 23.

SOGEFI S.P.A.

SEDE LEGALE MANTOVA - VIA U. BARBIERI N.2

REGISTRO DELLE IMPRESE N° 00607460201

*** ***** ***

OSSERVAZIONI DEL COLLEGIO SINDACALE ALLA

RELAZIONE DEL PRIMO SEMESTRE 2002

Il Collegio Sindacale, presa visione della relazione semestrale predisposta dal Consiglio di Amministrazione in data 25 luglio 2002, secondo il regolamento emanato dalla CONSOB con delibera n°11971 del 14.05.1999 e successive modifiche ed integrazioni;

ATTESTA

- che la relazione contiene i prospetti contabili e le note esplicative ed integrative relativi alla società Capogruppo ed al Gruppo;
- che la società di revisione ha espresso un giudizio positivo sulla relazione semestrale in oggetto;
- che concorda con la relazione del Consiglio di Amministrazione;
- che non vi sono particolari osservazioni da segnalare.

Mantova li 29.07.2002

Il Collegio Sindacale


**RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE SULLA REVISIONE
CONTABILE LIMITATA DELLA RELAZIONE SEMESTRALE DELLA
SOCIETÀ CAPOGRUPPO**

Agli Azionisti della
SOGEFI SpA
Mantova

Abbiamo effettuato la revisione contabile limitata della relazione semestrale al 30 giugno 2002, costituita dai prospetti contabili (stato patrimoniale e conto economico) e dai relativi commenti della SOGEFI SpA e consolidati. Abbiamo inoltre verificato la parte del commento relativa alle informazioni sulla gestione ai soli fini della verifica della concordanza con la restante parte della relazione semestrale.

- 2 Il nostro lavoro è stato svolto secondo i criteri per la revisione contabile limitata raccomandati dalla Consob con Delibera n° 10867 del 31 luglio 1997. La revisione contabile limitata è consistita principalmente nella raccolta di informazioni sulle poste dei prospetti contabili e sull'omogeneità dei criteri di valutazione tramite colloqui con la direzione della società e nello svolgimento di analisi di bilancio sui dati contenuti nei prospetti contabili. La revisione contabile limitata ha escluso procedure di revisione quali sondaggi di conformità e verifiche o procedure di validità delle attività e delle passività ed ha comportato un'estensione di lavoro significativamente inferiore a quella di una revisione contabile completa svolta secondo gli statuiti principi di revisione. Di conseguenza, diversamente da quanto effettuato sul bilancio d'esercizio e consolidato di fine esercizio, non esprimiamo un giudizio professionale di revisione sulla relazione semestrale.
- 3 Per quanto riguarda i dati comparativi relativi al bilancio d'esercizio e consolidato ed alla relazione semestrale dell'anno precedente si fa riferimento alle relazioni da noi emesse rispettivamente in data 7 marzo 2002 e 5 settembre 2001.
- 4 Sulla base di quanto svolto, non siamo venuti a conoscenza di variazioni e integrazioni significative che dovrebbero essere apportate ai prospetti contabili ed ai relativi commenti identificati nel paragrafo 1 della presente relazione, per renderli conformi ai criteri previsti dall'articolo 81 "Relazione semestrale" del regolamento Consob approvato con Delibera n° 11971 del 14 maggio 1999 e successive modifiche.

- 5 Come evidenziato nelle note esplicative ed integrative della relazione semestrale al 30 giugno 2002 e nella nota integrativa del bilancio al 31 dicembre 2001 della Capogruppo, in esercizi precedenti sono stati ricevuti alcuni avvisi di accertamento da parte delle autorità fiscali per ammontari significativi, avverso i quali sono stati presentati tempestivi ricorsi. Gli Amministratori, anche sulla scorta dei pareri dei propri consulenti e di alcune sentenze favorevoli delle Commissioni Tributarie Provinciale e Regionale, hanno ribadito la legittimità tributaria dell'operato della Società e non hanno ritenuto di effettuare alcun stanziamento per passività.

Verona, 26 luglio 2002

PriceWaterhouseCoopers SpA


Alberto Carcano
(Revisore contabile)